penelitian hadis, sehingga dapat ditentukan

shahih atau tidaknya suatu hadis biasa disebut

takhrij al-hadits. Bagi para peneliti, takhrij al-

hadits ini sangat penting, karena penelitian

dalam melacak asal-usul riwayat hadis yang akan

diteliti akan mengalami kesulitan tanpa takhrij

al-hadits. Al-Nawawiy (wafat 676 H/1277 M)

menyatakan, jika sanad hadis berkualitas shahih,

maka hadis itu dapat diterima, sedangkan jika

tidak shahih, maka harus ditinggalkan.

Keterkaitan hadis dengan sanadnya ibarat

hubungan antara hewan dengan kakinya (al-

Nawawiy, tth: 88).

Senada dengan pandangan al-Nawawiy, Ibn

Khaldun (wafat 808 H/1406 M) mengungkapkan

bahwa ulama hadis yang melakukan penelitian

berita yang berkenaan dengan agama berpegang

pada penelitian terhadap pembawa berita

(rawi). Apabila para pembawa berita adalah

orang-orang yang dapat dipercaya, maka berita

itu dinyatakan berkualitas shahih. Sebaliknya,

Terlepas dari perbedaan pandangan mengenai
macam dan cara perjalanan itu dilaksanakan.
Imam Malik (wafat 179 H/800 M) menyebutkan,
perjalanan yang membolehkan untuk menjama’
shalat, harus ada indikasi masyaqqah (berat) jika
melaksanakan shalat sesuai dengan waktunya.
Berbeda dengan Imam Syafi’i (wafat 204 H/820
M), tidak mengharuskan perjalanan tersebut
menimbulkan masyaqqah (al-Qurtubiy, tth:
125).

Dalam menyikapi tentang jenis perjalanan,
ulama fiqh berbeda pendapat. Sebagian
menyatakan bahwa perjalanan yang
dimaksudkan adalah perjalanan dalam rangka
ibadah, misalnya ibadah haji dan jihad.

“Sungguh bukanlah termasuk lalai karena

tertidur. Kelalaian itu ialah di waktu bangun.

Maka apabila seseorang itu lupa shalat atau

tertidur, hendaklah ia melakukannya jika telah

ingat atau sadar.”

Abd al-Razak (wafat 211 H) eriwayatkan
dari Nafi’ (wafat 169 H), bahwa Ibn ‘Umar (wafat
73 H/692 M) pada suatu ketika jatuh sakit
hingga pingsan dan meninggalkan shalat.
Setelah sadar, ia tidak melakukan shalat yang
ketinggalan itu. Terdapat pula penjelasan dari
Ibn Juraij (wafat 150 H/767 M), dari Ibn Thawus
(wafat 664 H/1266 M), dari ayahnya:
“seseorang yang jatuh sakit hingga pingsan,
kemudian sadarkan diri, tidaklah perlu
mengulangi shalatnya.” Hasan al-Bashri (wafat
110 H) dan Muhammad bin Sirin (wafat 110
H/729 M) mengatakan, orang yang pingsan
tidak perlu mengulangi shalat yang ketinggalan
selama ia pingsan (Sabiq, 1981: 231-232).

Ibn ‘Abbas menjawab; “supaya tidak
memberatkan umatnya” (Riwayat Abu Daud).

Hadis tersebut juga diriwayatkan al-Jama’ah
selain al-Bukhari dan Ibn Majah, nomor indeks

1194 (Ash Shiddieqy, 2001: 389-390). Intinya
bahwa menjama’ shalat tanpa halangan (‘udzur)
adalah dibolehkan. Menurut al-Baghawi (wafat
516 H/1122 M), yang menjadi ‘illat Rasulullah
saw berbuat demikian, yaitu memberikan
kemudahan kepada umat Islam (QS al-
Baqarah/2:185). Sebagian ulama membolehkan
menjama’ shalat bagi mukimin tanpa halangan
(‘udzur), dengan syarat tidak dijadikan
kebiasaan untuk dilakukan. Di antara ulama yang
berpendapat seperti itu antara lain: Ibn Sirin
(wafat 110 H/729 M), Rabi’ah (wafat 139 H/753
M), Ibn al-Mundzir (318 H), al-Qaffal al-Kabir
(wafat 365 H/976 M), dan diceritakan pula oleh
al-Khaththabiy (wafat 388 H), bahwa pendapat
bolehnya menjama’ shalat tanpa halangan juga
dari sekelompok kalangan ahli hadis (al-
Syaukaniy, 1421/2000: 633).

Al-Nawawiy (wafat 676 H/1277 M)
mengatakan dalam Syarah Muslim, beberapa
imam (jama’ah min al-aimmah) membolehkan
jama’ bagi orang yang tidak musafir (fi al-
hadhar), bila ia ada suatu kepentingan (li al-
hajah), asalkan hal itu tidak dijadikannya
sebagai kebiasaan (li man yattakhidzuhu
‘adatan). Ini juga merupakan pendapat Ibn Sirin
(wafat 110 H/729 M) dan Asyhab (wafat 204
H/820 M) dari golongan Maliki, pendapat al-
Qaffal al-Syasyiy al-Kabir (wafat 365 H/976 M)
dari golongan Syafi’i, dari Abu Ishak al-Marwazi
(wafat 340 H), serta dari kalangan ahli hadis.
Demikian diceritakan al-Khaththa>biy, dan
inilah yang dipilih oleh Ibn al-Mundzir (wafat
318 H). Ibn Taimiyah (wafat 728 H/1328 M)
bahkan memperluas pandangannya dengan
mengutip pendapat madzhab Ahmad, yaitu
membolehkan untuk menjama’ shalat bagi
seseorang yang sedang sibuk bekerja,
sebagaimana yang diriwayatkan oleh al-Nasa’i
yang marfu’ bersumber kepada Rasulullah saw,
sampai dibolehkannya pula menjama’ shalat

dipandang kuat oleh al-Nawawiy (wafat 676
H/1277 M). Sementara al-Hafizh Ibn Hajar al-
‘Asqalaniy (wafat 852 H/1449 M) menolak
argumentasi jumhur ulama. Sebab jika
Rasulullah saw menjama’ shalat karena sakit,
tentu yang ikut shalat dengan beliau adalah
orang-orang yang sakit pula (al-‘Asqalaniy,
1424/2004: 29). Al-Syaukaniy (wafat 1250
H/1834 M) menguatkan pendapat yang
mengatakan bahwa menjama’ shalat yang
dilakukan Rasulullah saw di Madinah adalah “al-
jam’ al-shuriy” (jama’ shuri), yaitu jama’ yang
dilakukan karena ada keudzuran (al-Syaukaniy,
1421/2000: 633).

Kalangan ulama yang tidak membolehkan
menjama’ shalat tanpa sebab atau ‘udzur syar’iy,
mendasarkan pada penegasan al-Qur’an:

A’masy, ia berkata: “Aku tidak pernah melihat

Nabi saw melakukan shalat di luar waktunya,

kecuali dua shalat. Beliau menjama’ shalat

Maghrib dan shalat ‘Isya’, serta beliau pernah

shalat Shubuh sebelum waktunya” (Diriwayatkan

oleh al-Bukhari nomor 1682) (al-‘Asqalaniy,

1424/2004: 601).

Ibn Mas’ud (wafat 32 H/653 M) meniadakan
semua bentuk shalat jama’ yang dilakukan
Rasulullah saw, kecuali menjama’ shalat Maghrib
dan shalat ‘Isya’ di Muzdalifah. Bahkan ‘Umar ibn
al-Khattab (wafat 23 H/644 M) menegaskan,
menjama’ shalat tanpa ‘udzur termasuk di antara
dosa besar. Hal ini disebutkan dalam riwayat
berikut:

، أنبأ عَبْدُ وِيُّ
َ
عَل
ْ
حُسَيْنِ ال

ْ
دُ بْنُ ال حَسَنِ مُحَمَّ

ْ
بُو ال

َ
خْبَرَنَاهُ أ

َ
أ

دِ بْنِ ِ بْنُ مُحَمَّ حْمَنِ بْنُ اللهَّ ، ثنا عَبْدُ الرَّ مْجَارِيُّ حَسَنِ الرَّ
ْ
ال

Sementara itu, komentar al-Dzahabiy
(wafat 748 H) tentang Utsman bin Abu Syaibah
adalah bahwa ia hafizh. Yahya bin Ma’in (wafat
233 H) mengkategorikan tsiqah, begitu juga al-
‘Ajlî mengatakannya sebagai tsiqah. Ibn Hibbân
(wafat 342 H) mengelompokkannya sebagai
tsiqah, dan diperkuat Ibn Hajar (wafat 852
H/1449 M) yang mengatakannya sebagai tsiqah
serta hafîzh. .Dengan demikian, ketsiqahannya
tersebut dianggap cukup memenuhi salah satu
syarat hadis shahîh. Ini juga membuktikan
bahwa Utsman bin Abu Syaibah adalah seorang
perawi yang memiliki kredibilitas tinggi,
sehingga hadis yang diriwayatkan oleh beliau
dapat diterima sebagai sumber yang berasal dari
Rasulullah saw (Mutakin, 2017: 98-99).

Sementara sebagian ulama
menakwilkan bahwa kondisi tersebut dalam
keadaan sakit yang memberikan rasa berat
(masyaqqah) ketika melakukan shalat sesuai
dengan waktunya (al-Khitabi, tth: 264; Abadi,
2005: 608-609).

Kondisi sakit yang menjadi faktor bolehnya
melaksanakan shalat jama’, menurut ‘Athâ’ ibn
Abi Rabâh (wafat 114 H/732 M) merupakan
rukhshah, sehingga yang mengalaminya boleh
menjama’ shalat. Pendapat ini pula yang
disampaikan oleh Imam Mâlik (wafat 179 H/800
M) dan Imam Ahmad bin Hanbal (wafat 241
H/855 M). Sedangkan menurut kelompok al-
ra’yi, kondisi sakit boleh melakukan jama’ antara
dua shalat, tentu harus sesuai dengan syarat-
syarat yang telah berlaku bagi musafir.
Sementara menurut Imam Syâfi’i, kebolehan
tersebut tidak sewaktu berada di rumah, kondisi
demikian (berada di rumah) hanya boleh
melakukan jama’ shalat ketika dalam kondisi
hujan (Abadi, 2005: 608-609).

وليه Siapa yang meninggal dan memiliki“ عنه
tanggungan puasa, wajib bagi keluarganya
untuk mengqadhanya” (Riwayat al-Bukhari).
Anjuran mengqadha puasa ini disematkan pada

shalat, karena keduanya sama-sama ‘ibadah
badaniyah (ibadah fisik). Dalam Syarah Shahih
Muslim, al-Nawawiy (wafat 676 H/1277 M) juga
menguraikan perdebatan ulama terkait hal ini.
Persoalannya, apakah ibadah yang dilakukan
orang yang masih hidup, pahalanya sampai
kepada orang yang meninggal atau tidak?

Al-Nawawiy menjelaskan:

ذهب جماعات من العلماء إلى أنه يصل إلى الميت ثواب

جميع العبادات من الصلاة والصوم والقراءة وغير ذلك

nadzar, bahwasanya Ibn ‘Umar memerintahkan

kepada seorang perempuan yang ibunya

meninggal, serta memiliki tanggungan shalat,

agar mengerjakan shalat untuk ibunya.”

Kitab Fath al-Muin menyebutkan bahwa al-
Subki pernah mengqadha shalat untuk
keluarganya yang sudah meninggal. Zainudin al-
Malibari (wafat 987 H/1579 M) menyatakan
bahwa perbuatan mengqadha shalat tersebut
terdapat dalam khabar, pendapat sahabat.
Namun, Zainudin al-Malibari tidak menyebutkan
dengan jelas apa khabar yang dimaksud itu.
Karenanya, Abu Bakar Muhammad Syatha al-
Dimyathi (1310 H/1892 M), penulis I’anah al-
Thalibin menjelaskan bahwa khabar itu antara
lain disebutkan dalam Shahih al-Bukhari (al-
Dimyathi, tth: 24). Berikut khabar tersebut:

ةً
َ
ى نَفْسِهَا صَلا

َ
هَا عَل مُّ

ُ
تْ أ

َ
ةً، جَعَل

َ
مَرَ ابْنُ عُمَرَ، امْرَأ

َ
وَأ

وَهُ حْ
َ
اسٍ، ن ابْنُ عَبَّ

)رواه النسائ(يطعم عنه مكان كل يوم مد من حنطة
“Seseorang tidak boleh melakukan shalat untuk

orang lain, dan seseorang tidak boleh melakukan

puasa untuk orang lain, tetapi harus memberi

makan sebagai gantinya setiap hari dengan satu

mud gandum” (Riwayat al-Nasa’i).

Imam al-Muhib al-Thabari (wafat 310 H/923
M) berpendapat bahwa setiap ibadah yang
dilakukan untuk orang yang meninggal, baik
berupa ibadah wajib ataupun ibadah sunnah
dapat sampai padanya. Dalam kitab Syarah al-
Mukhtar dijelaskan: “Madzhab Ahl al-Sunnah wa
al-Jama’ah berpandangan bahwa seseorang
dapat menjadikan pahala amal dan shalatnya
untuk orang lain dan pahala tersebut bisa sampai
padanya” (al-Dimyathi, tth: 24).

Salah satu ulama Syafi’iyah yang
berpandangan bahwa shalat yang ditinggalkan
oleh orang yang meninggal dapat digantikan
dengan memberi makanan satu mud adalah
Imam al-Baghawi (wafat 516 H/1122 M). Ia
menjelaskan dalam kitab al-Majmu’ ‘ala Syarh al-
Muhadzdzab:

لو مات وعليه صلاة أو اعتكاف لم يفعلهما عنه وليه

هو اعتكاف هذا ولا بالفدية صلاة عنه يسقط ولا

شهور في المذهب والمعروف من نصوص الشافعي الم

في أنه قال الشافعي البويطي عن الام وغيره ونقل في

الاعتكاف يعتكف عنه وليه وفى رواية يطعم عنه قال